1) üKit ber SBemerfung be8 33ifd?of8 9ticolau8 toon Xüngen: „est super 
villa Tungen. ij seruicia.“ (2)a8 heutige ©ut £ü n gen .) ©. 9^.62.
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antedicto campo S p r a w d e  decem mansos plene habere debeant 
In predicto eciam campo B o g a t e n i s  quinque mansos integre 
habere debeant. Insuper in tercio campo k e r c u s  Triginta et 
quinque mansos plene habere debeant et ex supradicta donacione 
eisdem T u n g e  Ac suis legittimis successoribus ipsam donacionem 
num erum que m ansorum  ac expedicionem ipsorum  sicut presen- 
cialiter m ensurarj fecimus assignantes, cum omnibus pertinenciis, 
in Siluis rubetis pratis pascuis, Aquis Agris Cultis et Incultis, cum 
omni vtilitate, piscacionibus, venacionibus, Aucupacionibus et quo
libet usufructu Cum Judicijs m aioribus et minoribus, Additis om
nibus condicionibus utilibus et honestis quas alijs nostris Theu- 
tonicis feodalibus contulim us, cum ipsum nonnisi pro fideli chri- 
stiano habeam us, Jure Culmensi perpetuo contulim us possidenda, 
Ita tarnen quod ipse T h u n g e  ac heredes sui legittimi cum duobus 
Spadonibus et totidem  viris secundum  terre huius consuetudinem  
armatis, contra omnes inpugnatores terre  nostre ac fidei nobis et 
nostris successoribus tenean tu r sem per e t fideliter deseruire. P re
terea Idem T u n g e  ac sui successores legittim i de quolibet aratro 
m ensuram  tritic i, et mensuram  siliginis, de vnco quolibet men- 
suram  tritici, Insuper in recognicionem dominij duo talcnta cere 
que m arcpfunt d icuntur w lgariter et duos Colonienses denarios 
vel Culmenses sex pro quolibet Coloniensi annis singulis in festo 
sancti Martini nobis et nostris successoribus dare et soluere tene
buntur. E t p reter hoc in signum fauoris et gracie specialis, de 
omni Juuam ine municionum castrorum  uel opidorum , que versus 
B r u n s b e r g  ab ista parte S c h a l m i e  edificauerimus, Nos sepe- 
dictum  T u n g e ,  ac suos successores legittimos hominesque ipso
rum , sicut prius per dictum venerabilem dominum H e i n r i c u m  
predecessorem  nostrum  absoluti fuerant, reddim us absolutos, Adi- 
cientes eciam si nos au t nostri successores molendinum in aqua 
d r y w a n t a  in nostro littore construere decreuerim us vbi ex alia 
parte lytus predicti T u n g e  fuerit, extunc sine omni sua, a u tsu o - 
rum  successorum contradiccione tale pro nostro voto construere 
poterim us molendinum. Vt autem  hec omnia perpetuo inuiolabi- 
liter perseueren t, presentem  literam  desuper conscriptam sigillo 
nostro ac nostri Sigillo capituli fecimus communirj. Testes autem  
qui aderant sunt isti, domini H e i n r i c u s  prepositus, H e r m a n 
n u s  decanus, B e r t o l d u s  scolasticus H e i n r i c u s  custos, H a r t -  
m u d u s  d e  p i t s h i n .  J o r d a n u s .  Magister A r n o l d u s  phisicus 
canonici nostre ecclesie, ac domini J o h a n n e s  in B r u n s b e r g  
P e t r u s  in f r o w e n b u r g  et  P e t r u s  in L a n d e s a n o  plebani,

19
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T h e o d e r i c u s  miles dictus d e  V i s e n ,  O t t o  d e  R u s s e n  ad
uocatus noster, A l e x a n d e r ,  J o r d a n u s  d e  S c h a f e s b e r g e  
C o n r a d u s  d e  B o r o w ,  nostri ac nostre feodales ecclesie, C o n 
r a d u s  dictus d i u e s  G o z w i n u s ,  et eciam T y d e m a n n u s  a m -  
b r o s i j  ciues in B r u n s b e r g  et quam plures alij fidedigni. Actum 
et datum  anno domini M°. CCC0. xij°. xiiij0. Kal. Januarii ln  f r o -  
w e n b u r g  in ecclesia nostra kathedrali P resentibus dominis ca- 
nonicis et aliis superius annotatis.

2lbfd>rift in einer Erneuerung burdj 23if<$of gabian toont G. 3anuar 
1515 im SBifd). 2lrc&. grbg. C. 9fr. 3. fol. 112—113.

M  1 6 7 .

1313. 1 3 .  SSJlät j .  2*10)5 iörauiteberft. —  93erfd)reibung 
beö S3ifd)of§ ©b e r f j a r b  bon ©rmlanb über bic Anlage beö ‘Dorf© 
© l o t t a u  für 3 o f ) a n n c 6  CDoberi n.

JJad) ber 2tbf<$rift') int lib. priv. antiquus beö Ü8if<$8fl. Streitig in grauenburg,
C. 1. fol. 54.

In  nomine domini amen. Cum hum ane condicionis acciones 
per lapsum tem poris in obliuionem sepius transeant, e t m utentur, 
necessarium  esse dinoscitur et perutile, u t huiusm odi actus pro 
necessitate futuri tem poris scriptis e t testibus roborentur. Ig itur 
Nos E b r h a r d u s  dei gracia W arm iensis Ecclesie Episcopus notum- 
facimus vniuersis presentem  paginam audituris, uel visuris Quod 
nos m atura deliberacione preuia accedente ad hoc Capituli nostri 
voluntate et consensu, in t e r r i t o r i o  et  d i s t r i c t u  G l o t t o u i e 7), 
vbi p ropter sui distanciam nullus adhuc locator se recepit Theu- 
tonicus, honesto viro et discreto J o h a n n i  dicto d o b e r i n ,  veris- 
que suis heredibus ac legittim is successoribus Nonaginta Mansos, 
i n C a m p o W e n e  p ru th en iced ic to ,an te  C a s t r u m  G l o t t o u i e n s e ,  
cum debita longitudine et latitudine, p rou t in nostra, ac m ultorum  
proborum  virorum presencia m ensurari fecimus, titulo locacionis 
possidendos Jure Culmensi ac Ju re hereditario perpetuo contuli
mus possidendos, sub hac forma, vt idem Jo . et heredes sui legit-

1) ©ie Ijat Ueberfc r̂ift: „Priv. ville Glottow antiquum“. 3)a8 heutige 
©lottau bei ©utflabt. — ©d ôn ant 27. SKai 1362 erhielt ber Ort eine neue 
SBerfdjreibung (a. a. O. fol. 53).

2) 2>aß ©efd̂ Tccî t ber ©lottiner ober ©obattner toirb bei D u sb u rg  III. 
c. 23 geitanut. 3$gl. 2>oigt’{t ©cfdj. 5̂r. 33b. I. 0 .4 8 8  unb 559.
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timi decimum Mansum et super hoc duos Mansos, quos sibi ex 
gracia superaddidim us, cum ipse prim us Iocator existat, sic quod 
in vniuerso sui mansi sint vndecim perpetuo liberos debeant pos- 
sidere. P reterea pro communi vtilitate tarn theutonicorum  quam 
pruthenorum  duos mansos liberos adicimus, vt si quod absit ali- 
quis insultus littw inorum  em ergeret, in quibus tarn Theutonici 
quam P ru then i, pecora sua pascantur, ne aliquis alteri cum pe- 
coribus suis dam pnum  inferat, in segetibus uel in sa tis, deinde 
vt tenem ur, volentes Ecclesie parochiali ibidem prouidere iiijor 
Mansos ipsi Ecclesie pro dote perpetuo assignam us, de Reliquis 
vero Mansis censualibus antedictus Jo . et heredes sui ,  a festo 
purificacionis Marie proximo affuturo ad duos annos, de om nibus 
solucionibus habebun t plenariam libertatem , Reuoluto autem  anno 
tercio, in predicto festo purificacionis beate Marie proximo affu
turo , de quolibet nianso qui censuales fuerint, dimidium fertonem 
denariorum  nobis soluent, in term ino supradicto Anno vero quinto 
et sexto com pletis, de quolibet manso censuali, vnum fertonem 
integre in antedicto term ino nobis dabunt, Postrem o vero videlicet 
anno completo vij°. Sepedicti J o. e t heredes sui legittim i nobis et 
nostris successoribus ac Ecclesie dimidiam m arcam  denariorum  
vsualis monete in term ino sepedicto de quolibet manso censuali, 
annis singulis soluere tenebun tu r, Sic et ita , ut census mansus 
(sic) m ansorum  predictorum  supra dimidiam marcam denariorum , 
nullatenus de cetero se ex tendant, volentes eciam cauere quibus 
possum us, eidem dicto Johanni e t suis legittimis heredibus, quam - 
d iu  predicta bona ad m anus extraneas non transierin t, minora 
Judicia, videlicet ad iiijor solidos, et infra ex integro conferimus, 
de Maioribus vero Judicijs, ad manum et ad colla se extendenti- 
bus, terciam partem , sibi., et suis heredibus conferim us, duas 
partes nobis et Ecclesie reseruam us. Si autem  aliqui prutheni in 
predictis bonis, aliquos excessus fecerint, et ibidem detenti fuerint. 
A duocatus noster Judicabit, et nobis, et Ecclesie duas partes re- 
seruabit, ipsis vero terciam partem  resignabit, pro emendacione, 
Insuper predictarum  possessionum , nobis reseruam us Tabernam  
edificare, de  qua Ecclesia censum recipiet, A tque idem Johannes 
et sui heredes, pro se aliam libere tabernam  conseruent, Nos vero, 
si pro nobis secundam Tabernam  decreuerim us, Ipsi pro se secun- 
dam construent sim iliter u t  est dictum , E t ut pro rei experiencia 
pateat, quia ipsius loci bonum  intendim us, Incolis ibidem, u t libere 
em ere et vendere valeant, concedimus atque forum , Si nichillo- 
minus in loco predicto, videlicet Maccella Carnium, Panis Sutorum ,

1 9 *
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et penesticorum  et hijs similia construere contigerit due partes 
census, nobis et Ecclesie veniant, sibi vero terciam  reseruabunt, 
P re ter hec de speciali gracia om nibus Incolis ibidem conferimus, 
quod in Stagno K a y m i n o  dicto, qui in m ensura dictorum  man- 
sorum con tinetu r, ad mensam suam tantum  piscari valeant qu o 
libet Instrum ente dictus autem  Jo. et sui in Stagno Q u e z e  dicto, 
ad mensam suam tantum  piscari valeant sicud paulo ante b reu iter 
est expressum, Admittimus nichillom inus ex fauore benigno quod 
predictus Johannes eisdem bonis abesse valeat, e t alias manere 
tantum  ad annum,  et non vltra si voluerit, a festo purificacionis 
Marie proximo nunc venturo. E t u t hec nostra collacio, seu loca- 
cio, pro vtilitate Ecclesie facta, de consensv e t consilio Canoni- 
corum u t predicitur, ac Capituli nostri, ra ta , g ra ta , et inuiolabi- 
liter perm anent, presentem  super hijs litteram  conscribi fecimus, 
sub nostro, et Capituli nostri Sigillis, necnon testimonio sub- 
srrip torum  videlicet, H ey(nem anno) plebano in H e i l s b e r g ,  do- 
mino S t e p h a n o  Capellano nostro , O t t o n e  d e  R u s s e n ,  Aduo- 
cato nostro tune temporis, Jo(hanne) d e W i l d e m b e r g ,  A l b e r t o  
r u t h e n o .  K u n i c o n e  et  T y d e c o n e ,  A m b r o s i o  W i d e g o n e ,  
R u d o l f o  d e  E l b i n g o ,  H e i n r i c o  E b e r k o n i s  G o s w i n o  
A r n o l d o  Ciuibus in B r u n s b e r g ,  ac multis alijs viris fidedignis. 
Datum  et actum  in B r u n s b e r g  Castro nostro Anno domini 
M°. ccc°. xiij0. in die beati gregorij.

JkS 168.

1313« 26« 20̂ at|« — äierfcfyreibung bc0 S5ifcf)of@ (Sbcrljarb bon 
drmlanb für Dtto bon 9tuffen über 44 £>ufen bei SSormbitt. 
ODaß heutige (Dorf 51L b rcd) 16 b orf.)

Au« bem O rig in a l im Ardjitoe be« SDomlaJntel« in gtauen&urg. @d?tebl. P.
9fr. 25.

In nomine domini amen. S icut om[nia subi]ecta tem pori pro- 
fluunt e t corrum puntur cum tem pore, sic actus hum ani ex diur- 
nitate tem poris in obliuionem transeunt. Cum hum ana labilis sit 
memoria nec in hijs quidquam  stabile perseueret, perutile igitur 
e t per quam  necessarium concluditur u t  huiusm odi actus, ne in- 
ficiari ualean t et litteris et viua voce testium  roborentur. Hinc 
est quod nos. E b e r h a r d u s .  dei gracia warm yensis ecclesie epi- 
scopUs. attendentes et considerantes obsequiorum  prom ptitudinem  
tidclium et multiplicium predecessori nostro nobis e t ecclesie nostre
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sem per exhibitorum  per discretum virum. O t t o n e m .  de  R u s s e n  
nunc aduocatum  nostrum , Pensantes eciam instancias viri relli- 
giosi fratris. C. dicti z a c . magistri per p r u s y a m  necnon viri relli- 
giosi fratris. C. d e  v u c h t e w a n g e n  m agistri generalis ac fratris. 
Ka. sim iliter magistri generalis ordinis domus thevtunice necnon 
magni com mendatoris fratris. H. d e  g e r a .  et fratris. H. mar- 
schalci aliorum que preceptorum  per p r u s y a m ,  quibus constat 
dictum. O t t o n e m .  nostre e[ccle]sie fideliter deseruisse ymmo et 
canonicorum nostrorum  qui nobis pro ipso sepius supplicarunt 
dicto. Ot. e t suis legittimis heredibus et successoribus. de secunda 
sua m uliere legittim a. nomine. G e r u s c h a .  tantum  progenitis. 
v triusque sexus pro vtilitate nostre ecclesie. cum ipse et sui he
redes [eo] fidelius et feruidius nobis nostris successoribus e t nostre 
ecclesie deseruire inperpetuum  presum entur, Q uadraginta quatuor 
mansos circa w u r m e d y t e n  quos prius alij occupauerant sed 
per nostram  mensuracionem et per nos red ierun t ad ecclesiam 
conferimus cum omni vtilitate e t vsufructu. cum Judicijs maio- 
ribus e t minoribus ad manum  et ad collum se extendentibus 
Jure Culmensi perpetuo possidendos qui iacent contigui granicijs 
c i u i t a t i s  w u r m e d y t e n *) e t granicijs pru ten i T h u l g e d e  de- 
currentes in s e r i a m  et granicijs K a l c s t a y n  et granicijs pru theni 
P a s s u r g o ,  e t granicijs pruteni. M il a d e .  ita  quod ipsi mansi 
in tra predictas continentur granicias. conferimus videlicet sub con- 
dicionibus que sequn tu r vt predictus. Ot. e t sui heredes ac 
s[uccessores legitjtim i u t supra dictum  es t, pro predictis quadra
ginta quatuor mansis in festo beati M artini annis singulis duos 
lapides Cere au t equiualentes denarios pro [censu soluent] sic quod 
vnus lapis Cere au t denarii pro ipso ad nostram  Capellam in 
C a s t r o  B r u n s b e r c h  alter vero kathedrali nostre ecclesie in